
 

                                       1/2 
 

会 員 各 位 
2025年 7月 8日                            

       

関西潤滑懇談会     

理事長 谷 弘詞 

 

関西潤滑懇談会 第 25 回入門講座 

 

「摩擦面の損傷」のご案内 

 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、本年度も入門講座を下記の要領にて開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

本入門講座は、「例会の話題の高度なレベルを保ちつつ、異分野の理解を促して、例会が参加者にと

ってより実りあるものになるよう、各分野に共通する基礎原理や応用につき勉強しあう機会を設けたい」

との趣旨の下、2000年に始まり今回で 25回を数えます。 

 今年は、株式会社 酉島製作所 野々垣 稔 様に「摩擦面の損傷」のテーマでご講義をいただきます。

若い技術者はもとより、分野の異なるベテランの方々も奮ってご参加くださいますようお願いいたしま

す。 

 受講ご希望の方は、8月 8日（金）までに E-mailメールにて事務局宛にお申し込みください。 

尚、会場の定員は 60名とし、超過の場合は大学や企業の偏りがないように事務局で調整させていただき

ます。 

敬具 

                  記 

１．日  時 2025年 8月 29日(金)  9:30 ～ 17:00 （9:00受付開始） 

 

２．場  所      関西大学 梅田キャンパス 701号室 (梅田キャンパス 7 階) 

  〒530-0014 大阪府大阪市北区鶴野町 1番 5号 

  TEL ： 06-4256-6410  阪急電鉄「大阪梅田」駅下車、徒歩約 5分 

今回もハイブリット講演を実施いたします。 

        Zoomによる視聴をご希望の方はご連絡をお願いいたします。 

 

 

３．講 師 株式会社 酉島製作所 野々垣 稔 様 

 

４．講義テーマ 「摩擦面の損傷」 

 

５．プログラム  

9:00 ～ 受付 

9:30 ～ 摩擦面の損傷とは 

10:00 ～ 固体の表面と接触，摩擦 

12:00 ～ 〔休憩〕※昼食は各自でお取りください 

13:00 ～ 摩耗 

14:00 ～ 焼付き損傷と疲労損傷 

15:00 ～ 混合潤滑となじみ 

16:00 ～ 摩擦面の損傷の防止法 

17:00 終了 



                                          2/2 

６．受講料  3,000円（当日、会場で支払い）、技術懇談会ご参加の方 ＋1,000円 

       Zoomで視聴の方は 3,000円を下記にお振込みください。 

（各団体の方は人数分の振込みをお願いいたします。当日支払いでも結構です。） 

 

支払方法：銀行振込 

 銀行名 ： ゆうちょ銀行（銀行コード 9900） 

 【店名】四〇八(読み ヨンゼロハチ，店番号 408) 

名  義： 関西(カンサイ)潤滑(ジュンカツ)懇談会(コンダンカイ) 

口座番号： ７１０４７６５（普通） 

※振込手数料はご負担願います。 

※金融機関の「ご利用明細票」をもって領収書に代えさせていただきます。 

 

７．技術懇談会 17：30～19：30 

  麦酒酒場 ビアマーケット アレグレ 

    大阪府大阪市北区小松原町 1-11 田園ビル 2F 06-6361-6060 

        
８．出欠連絡 

入門講座及び技術懇談会へのご出席の可否につきましては、8月 8日(金)までに E-mailにて、 

事務局宛にお知らせ下さい。 

〒650-0047 神戸市中央区港島南町 5-5-3 株式会社 MORESCO 気付 

関 西 潤 滑 懇 談 会 

TEL ： 078-303-9133  FAX ： 078-303-9024 

E-mail：kansai-jyunkatsu@moresco.co.jp 

URL： https://kjyunkon.org/ 

以 上 

https://kjyunkon.org/

